

کاخ نشینان دروغگو

بخش دوم

دیگر آمریکایی لاتین حیات خلوت آمریکا نیست



با نزدیک شدن به زمان پایان دوره ریاست جمهوری، بوش در اندیشه تعمیر حصارهای حیات خلوت خود است. روزنامه تلگراف در شماره امروز به تحلیل سیاست خارجی آمریکا در قبال کشورهای آمریکای لاتین پرداخت و نوشت: هدف اصلی از سفر بوش به این کشورها ترمیم سیاست خارجی آمریکا در قبال آنهاست و گویی رئیس جمهور آمریکا قصد دارد در روزهای پایانی دوره ریاست جمهوری اش روابط خود با کشورهای حاضر در آمریکای جنوبی را ارتقا دهد. به نوشته این روزنامه، بوش زمانی که برای اولین بار به عنوان رئیس جمهور آمریکا انتخاب شد اعلام کرد: قاره آمریکا به عنوان مهمترین محور سیاست های خارجی وی مطرح خواهد بود، اما وقوع حوادث ۱۱ سپتامبر سبب شد تا سیاست خارجی کاخ سفید به گونه ای دیگر رقم بخورد.

بر اساس نظرسنجی های جدیدی که در دو کشور برزیل و مکزیک- دو کشور از جمع چند کشوری که بوش به آنها سفر خواهد کرد- انجام شده ۸۰ درصد از مردم این کشورها با سیاست خارجی آمریکا مخالف بوده و درباره موضوع عراق ۸۵ درصد از مردم این دو کشور اعتقاد دارند که آمریکا در اداره عراق دچار اشتباه شده است. بر همین اساس محبوبیت هوگو چاوز، رئیس جمهور ونزوئلا، به طرز محسوسی در کشورهای آمریکای لاتین افزایش یافته که دلیل عمده آن را می توان صادرات نفت ارزان قیمت از جانب ونزوئلا به سایر کشورهای آمریکای جنوبی معرفی کرد. تلگراف در ادامه می نویسد: بوش در این سفر چند روزه هر چند نمی تواند محبوبیت چاوز را در کشورهای آمریکای لاتین کاهش دهد، اما می تواند سبب بهبود دیدگاه موجود درباره کاخ سفید شود. در این سفر بوش علاوه بر مکزیک و برزیل قرار است به کشورهای اورگوئه، کلمبیا و گواتمالا سفر کند. به گفته برخی کارشناسان، انتخاب این کشورها برای سفر با هدف محدود کردن تلاش های ونزوئلا در آمریکای جنوبی صورت گرفته است. در همین رابطه، قرار است بوش در جریان سفر به برزیل، راههای توسعه روابط با این کشور به ویژه در زمینه اقتصادی را بررسی کند و از سوی دیگر خبر می رسد که در جریان دیدار رئیس جمهور آمریکا از برزیل، دو کشور قرارداد ساخت نیروگاه تولید اتانول را امضا خواهند کرد. بر اساس این گزارش، بوش در سفر به اورگوئه نیز قرار دادهای جدید اقتصادی با سران این کشور امضا کرد. به گفته کارشناسان، سفر بوش به اورگوئه حاوی پیام هایی برای آرژانتین خواهد بود که اخیراً قراردادهایی را با شرکت های اروپایی منعقد کرده است. لازم به ذکر است روابط واشنگتن- بوینوس آیرس از ماه گذشته و در پی افزایش روابط نستور کریچنر، رئیس جمهور آرژانتین، با هوگو چاوز دچار بحران شد.

در همین رابطه گفته می شود سفر بوش به کلمبیا، مهمترین همپیمان واشنگتن در آمریکا جنوبی سبب افزایش روابط دو جانبه و کاهش وابستگی کلمبیا به ونزوئلا می شود. بوش در آخرین مرحله از سفر خود وارد مکزیک شد که مهمترین محور گفتگوهای بوش با مقامهای این کشور درباره قاچاق مواد مخدر از این کشور به آمریکا بود. بوش رئیس جمهوری که محبوبیت خود را در کشورش بطور چشمگیری از دست داده است. ونزوئلا به ریاست جمهوری "هوگو چاوز"،

امریکا را دشمن شماره یک خود می داند و حتی چاوز از بوش به عنوان یک جنازه سیاسی نام برد که بزودی شاهد محو شدن وی از صحنه روزگار خواهیم بود. پرواز بالگردهای جنگی بر فراز شهر بوگوتا پایتخت کلمبیا، حضور تک تیراندازان حرفه ای بر فراز اکثر ساختمان های پایتخت و نقاط استراتژیک، بسته شدن خیابان ها و حتی به نوعی می توان گفت یک حکومت نظامی شش ساعته در بوگوتا برقرار می شود. از پنج کشوری که بوش به آنان سفر کرد، سفر به کلمبیا کوتاه ترین آن به شمار می رود. این در حالی است که وجود جنگ داخلی که از سال های گذشته در این کشور علیه قاچاقچیان مواد مخدر ادامه داشته و همچنان نیز وجود دارد، وضعیتی بسیار خطرناک و حتی نگرانی بسیار زیادی از لحاظ امنیتی را برای مقامات کلمبیا جهت محافظت از جرج بوش بوجود آورده بود.

نباید فراموش کنیم که بوش و اطرافیانش که به وضعیت موجود در کلمبیا آگاهی لازم دارند، پیشاپیش نیروهای ویژه خود را عازم این کشور کرده اند تا نقاط حساس و محل های عبور رئیس جمهوری امریکا را با دقت هرچه تمام تر زیر نظر داشته باشند. این در حالی است که حتی مقامات پولیس کلمبیا این احتمال را از نظر دور نداشته اند که ممکن است به علت تدابیر بسیار بالایی که قرار است در سفر بوش به کلمبیا در نظر گرفته شود، حوادثی حتی علیه افراد غیرنظامی رخ دهد. مقامات پولیس به شهروندان هشدار داده اند که از رفت و آمدهای مشکوک و بدون هماهنگی در مناطق در نظر گرفته شده خودداری ورزند تا از هرگونه درگیری و حادثه پیش بینی نشده جلوگیری به عمل آید. جالب توجه است که حدود هفت هزار پولیس و نیروهای ویژه نظامی کلمبیایی مسئولیت حفاظت از بوش در دیدار شش ساعته وی از کلمبیا را برعهده دارند. در عین حال، حدود ۱۴ هزار نیروی اضافی نیز در جاده ها و مسیرهای منتهی به محل های عبور جرج بوش و کاروان همراه بکار گرفته شده اند و مدارک تمامی خودروها که از مناطق نزدیک به آن عبور خواهند کرد، کنترل می شود. در همین حال، نیروهای پولیس وظیفه دارند تمامی خودروهای پارک شده حتی در نزدیکی محل عبور جرج بوش را به دقت بازرسی کرده و هرگونه مورد مشکوک را بلافاصله اطلاع، رسیدگی و رفع نمایند. این در حالی است که مردم کلمبیا نیز که به سیاست های امریکا اعتراض دارند برای برگزاری تظاهرات ضدبوش اعلام آمادگی کرده اند تا در هنگام حضور بوش خیابان های بوگوتا آکنده از مخالفان وی و امریکا شود. در سفر بوش به اروگوئه نیز هزاران نفر از مردم این کشور در اعتراض به سفر رئیس جمهوری امریکا به کشورشان با برگزاری تظاهرات، بوش را تروریست و فاشیست خواندند و خواستار خروج وی از کشورشان شدند. تظاهرکنندگان فریاد می زدند "ای بوش فاشیست و تروریست از کشور ما بیرون برو".

در پایتخت اروگوئه دو تظاهرات به صورت همزمان بنا به دعوت اتحادیه سندیکاهای این کشور و چپگرایان برگزار شد. اولین تظاهرات به صورت مسالمت آمیز برگزار شد، اما دومین راهپیمایی با درگیری هایی همراه بود. تظاهرکنندگان بنا به دعوت هماهنگ کننده ضد امپریالیستی در خیابان های منتهی به منزل رئیس جمهوری اروگوئه تظاهرات کردند و شعار می دادند: "بوش تو فاشیستی، تو تروریستی".

پولیس اروگوئه نیز اقدام به اتخاذ تدابیر شدید امنیتی و نصب موانع برای جلوگیری از نزدیک شدن تظاهرکنندگان به هتل رادیسون در میدان استقلال کرد. این هتل محل اقامت جرج بوش در اروگوئه بود.

رئیس جمهوری امریکا در اولین روز از سفر منطقه ای خود به امریکای لاتین، وارد برزیل و با لولا داسیلوا رئیس جمهوری این کشور دیدار و گفتگو کرد. بوش در حالی سفر خود به منطقه امریکای لاتین را انجام داد که اعتراضات مردم کشورهای این منطقه به سیاست های جنگ طلبانه کاخ سفید به اوج خود رسیده است.

تظاهرات در اکوادور علیه پایگاه امریکا به گزارش آژانس پرنسا لاتینا، در این تظاهرات که در شهر مانتا اکوادور برگزار شد نمایندگان جنبش های صلح طلب، گروه های اجتماعی و سیاسی و شرکت کنندگان در کنفرانس بین المللی ضد پایگاه های خارجی حضور داشتند. تظاهرکنندگان به شکلی یکپارچه خواستار تعطیلی پایگاه نظامیان امریکایی در مانتا اکوادور و خروج آنان از این کشور شدند. در این تظاهرات که در مسیری به طول هفت کیلومتر از میدان سیویکا مانتا تا نزدیکی پایگاه نظامیان امریکایی برگزار شد شرکت کنندگان شعارهایی همچون مانتا آری یانکی نه و هشدار که شمشیر بولیوار در امریکای لاتین به حرکت در آمده است حضور نظامیان امریکایی در اکوادور را محکوم کردند.

مدنا بنیامین سخنگوی یکی از جنبش های صلح طلب امریکایی با اشاره به شرکت صدها خارجی در تظاهرات ضد امریکایی در مانتا، این امر را نشانه همبستگی با ملت اکوادور و رد سیاست های نظامی گرانه کاخ سفید دانست. بنیامین تصریح کرد، در اینجا هستیم تا مقاصد سلطه طلبانه واشنگتن در جهان و توسل به نظامی گری و زور را محکوم کنیم.

شهرهای کیتو و مانتا اکوادور در روزهای پنجم تا نهم مارس میزبان کنفرانس بین المللی ضد پایگاه های خارجی بویژه پایگاه های امریکایی در جهان بودند. پایگاه نظامی مانتا بر اساس قرارداد امریکا با دولت های قبلی اکوادور تا سال ۲۰۰۹ در اختیار واشنگتن خواهد بود و بنابر وعده رافائل کورئا رئیس جمهوری کنونی اکوادور این قرارداد دیگر تمدید نخواهد شد.

چاوز برای شرکت در تظاهرات ضد بوش، به آرژانتین رفت رییس جمهور ونزولا همزمان با رهبری ۲۰ هزار معترض در یک تظاهرات ضد امریکایی در آرژانتین بار دیگر به شدت از رییس جمهور امریکا انتقاد کرد. وی رییس جمهور امریکا را یک "مرده سیاسی" و سیاست های امپریالیستی خواند. به گزارش آسوشیئدپرس،

همزمان با ورود جورج بوش، رییس‌جمهور آمریکا به کشور اروگوئه، هوگو چاوز، رییس‌جمهور ونزئلا در اجتماع ۲۰ هزار نفری در یک استادیوم فوتبال در بوئنوس آیرس آرژانتین فریاد می‌زد: آمریکایی به خانه‌ها بازگرد!

رییس‌جمهور ونزئلا همچنین اعلام کرد که وی برای خرابکاری در سفر بوش به آمریکای لاتین به بوئنوس آیرس نیامده است. وی اعلام کرد که این سفر فقط همزمان با سفر بوش بوده است. چاوز افزود: رییس‌جمهور آمریکا در حال حاضر یک مردی سیاسی است. آن چیزی که امروز استشمام می‌شود بوی یک نعش سیاسی است. اندک اندک این نعش به خاک تبدیل می‌شود و از صحنه‌ی روزگار محو خواهد شد. در همین حال همزمان با سفر بوش به اروگوئه، یک گروه از معترضان ضد آمریکایی شیشه‌های یک رستوران آمریکایی در اروگوئه را شکستند.

یکی از این معترضان فریاد می‌زد: امپراطور (بوش) از صحنه‌ی روزگار محو شود!

چاوز در بوئنوس آیرس تصریح کرد که سفر بوش به پنج کشور آمریکایی لاتین در نشان دادن تصویر بهتری از آمریکا ناکام خواهد بود. رییس‌جمهور ونزئلا همچنین قول‌های بوش مبنی بر کمک‌های آمریکا به کشورهای آمریکای لاتین را رد کرد و این تلاش‌ها از طرف بوش را سر در گم کردن کشورهای آمریکای لاتین خواند. وی اضافه کرد: معتقدم که هدف اصلی رییس‌جمهور آمریکا در این سفر تلاش برای بهتر نشان دادن تصویر امپراطور (بوش) در آمریکای لاتین است. در این تظاهرات مردم پس از سخنرانی چاوز به شدت از وی حمایت می‌کردند. یکی از معترضان گفت: ما اینجا هستیم تا از چاوز حمایت کنیم و مخالفت خود را با امپریالیسم و بوش نشان دهیم. ما مخالف بوش و سیاست‌های او هستیم، سیاست‌های بوش علیه مردم جهان است. در همین حال در پاراگوئه نیز تعداد زیادی از حامیان چاوز در مقابل سفارت آمریکا در این کشور تجمع کردند.

در همین حال یکی از تظاهرکنندگان در آرژانتین گفت: بوش به دنبال سود بردن از کشورهای آمریکای لاتین است در حالی که چاوز از استقلال این قاره حمایت می‌کند. همچنین بوش در برزیل گفت که آمریکا به هیچ وجه آمریکای لاتین را مورد بی‌اعتنایی قرار نمی‌دهد. رییس‌جمهور آمریکا در کنفرانس خبری مشترک با لولا داسیلوا، رییس‌جمهور برزیل تصریح کرد که "فکر نمی‌کنم آمریکا به خاطر کمک به بهبود وضعیت زندگی مردم آمریکای لاتین شهرت و اعتباری کسب کند." وی اضافه کرد: سفر من به آمریکای لاتین این موضوع را نشان می‌دهد که کشور ما کشوری بخشنده و دلسوز است. بوش در ادامه خاطر نشان کرد: من به همراه خود حس نیت و آشننگتن را به آمریکای جنوبی و مرکزی آورده‌ام. برای این موضوع است که من اینجا هستم. رییس‌جمهور آمریکا همچنین اعلام کرد که کمک‌های و آشننگتن به کشورهای قاره آمریکا از زمانی که وی در مسند قدرت قرار گرفته، دو برابر و به ۱/۶ میلیارد دلار در سال گذشته رسیده است. دولت بوش معتقد است که داسیلوای چپ‌گرا می‌تواند به عنوان یک عامل در قاره آمریکا برای مقابله با چاوز به حساب آید. در همین حال رییس‌جمهور آمریکا از داسیلوا دعوت کرد که در ۳۱ مارچ به تفرحگاه کمپ دیوید در آمریکا سفر کند. بوش و داسیلوا همچنین توافق کردند که مذاکرات تجارت جهانی که بیشتر متوقف شده بود را از سر بگیرند. بوش گفت: ما با یکدیگر در این زمینه همکاری خواهیم کرد. وزرای تجارت ما جلساتی با هدف پیشرفت در این رابطه برگزار خواهند کرد. سوزان شواب، نماینده وزارت تجارت آمریکا قرار است با مقامات برزیلی دیدار و گفت و گو کند. برزیل بزرگترین اقتصاد را در آمریکای لاتین دارد.

همزمان با سفر بوش به برزیل حدود ۱۵۰ معترض در بیرون از هتل محل اقامت رییس‌جمهور آمریکا، آدمک بوش را به آتش کشیدند. معترضان فریاد می‌زدند: بوش به خانه‌ها بازگرد. این در حالی است که هم زمان با سفر رییس‌جمهور آمریکا به آمریکای لاتین پولیس برزیل با معترضان به سفر جورج بوش در شهر سائوپائولو درگیر شد. تعدادی زیادی از دانش‌آموزان کلمبیایی نیز مخالفت خود را نسبت به سفر بوش به آمریکای لاتین با پرتاب سنگ و مواد منفجره به سمت مقامات کلمبیایی اعلام داشتند. درگیری‌ها در سائوپائولو چند ساعت قبل از ورود جورج بوش، رییس‌جمهور آمریکا به برزیل در اولین توقف وی در سفرش به پنج کشور آمریکای لاتین شکل گرفت. بیش از شش هزار دانش‌آموز، طرفدار محیط زیست و چپ‌گرایان برزیلی در سائوپائولو در اعتراض به سفر بوش به کشورشان تظاهرات کردند. این در حالی است که پولیس پس از شروع این تظاهرات در محل تجمع این معترضان مستقر شد به طوری که اندکی پس از این تظاهرات پولیس به سمت معترضان گاز اشگ‌آور پرتاب کرد و با باتوم معترضان را متوقف می‌کردند. رسانه‌های این کشور اعلام کردند که حداقل شش تن طی این تظاهرات زخمی شده‌اند. پس از فروکش کردن درگیری‌ها تظاهرات همچنان ادامه داشت، اما از تعداد معترضان نیز کاسته شده بود در این تظاهرات معترضان علیه بوش و جنگ عراق شعارهایی سر می‌دادند. همچنین در شهر پورتو آلگره بیش از ۵۰۰ تن خطاب به رییس‌جمهور آمریکا فریاد می‌زدند: از کشور ما برو بیرون ای امپریالیست! این در حالی است که در این تظاهرات آدمک بوش نیز به آتش کشیده شد. در کلمبیا نیز ۲۰۰ دانش‌آموز در دانشگاه ملی بوگوتا با ۳۰۰ پولیس ضد شورش این کشور درگیر شدند. این دانش‌آموزان در اعتراض به سفر بوش به چند کشورهای آمریکای لاتین شعارهای ضد آمریکایی سر دادند و فریاد می‌زدند: بوش از کشور ما برو بیرون! این معترضان کلمبیایی خواستار لغو توافقنامه‌ی تجارت آزاد میان و آشننگتن شدند و آمریکا را به دخالت در امور داخلی کلمبیا با ارسال حدود ۷۰۰ میلیون دلار در سال به عنوان کمک نظامی به این کشور متهم کردند. این در حالی است که هم زمان با سفر رییس‌جمهور آمریکا به کلمبیا تدابیر امنیتی ویژه‌ای در پایتخت این کشور برقرار

شده است حدود ۲۱ هزار مامور امنیتی در بوگوتا مستقر شده‌اند. در همین حال رییس پولیس کلمبیا اعلام کرد که مقامات این کشور طرح‌های شورشیان چپ‌گرای این کشور برای انجام اقدامات تروریستی در اختلال وارد کردن به سفر بوش به کلمبیا را خنثی کرده‌اند. گوردن جاندری، سخنگوی کاخ سفید درباره‌ی این اعتراض‌ها گفت: رییس‌جمهور آمریکا علاقه دارد به کشورهایی که در آن‌ها آزادی بیان وجود دارد، سفر کند. وی در سفر به آمریکای لاتین برنامه‌هایی دارد که معتقد است مردم برزیل و کشورهای آمریکای لاتین از این برنامه‌ها سود خواهند برد. همچنین در مکزیک نیز تعداد زیادی معترض در مقابل سفارت آمریکا در مکزیک در اعتراض به سفر بوش به این کشور تظاهرات کردند در این تظاهرات معترضان پلاکاردی با این مضمون " نام من جورج بوش است، قاتل مکزیک‌ها!" توسط معترضان حمل می‌شد. هوگو چاوز، رییس‌جمهور ونزوئلا برای سفری دو روزه وارد آرژانتین شد. وی بعد از این دیدار به بولیوی سفر خواهد کرد. بوش علاوه بر برزیل، اوروگوئه و کلمبیا به گواتمالا و مکزیک نیز سفر خواهد کرد. در همین حال کاخ سفید اعلام کرده است که سفر بوش به کشورهای آمریکای لاتین سفری ضد چاوز نیست.

مردم اروگوئه بوش را " تروریست" و " فاشیست" خواندند هزاران نفر از مردم اروگوئه در اعتراض به سفر جرج بوش رئیس‌جمهوری آمریکا به کشورشان با برگزاری تظاهرات، بوش را تروریست و فاشیست خواندند و خواستار خروج وی از کشورشان شدند.

هزاران نفر از ساکنان شهر مونتو ویدئو - پایتخت اروگوئه - در اعتراض به سفر جرج بوش رئیس‌جمهوری آمریکا به کشورشان دست به تظاهرات زدند. تظاهرکنندگان فریاد می‌زدند "ای بوش فاشیست و تروریست از کشور ما بیرون برو". در پایتخت اروگوئه دو تظاهرات به صورت همزمان بنا به دعوت اتحادیه‌سندیکا‌های این کشور و چپ‌گرایان برگزار شد. اولین تظاهرات به صورت مسالمت آمیز برگزار شد، اما دومین راهپیمایی با درگیری‌هایی همراه بود؛ تظاهرکنندگان بنا به دعوت هماهنگ کننده ضد امپریالیستی در خیابانهای منتهی به منزل رئیس‌جمهوری اروگوئه تظاهرات کردند و شعار می‌دادند: "بوش تو فاشیستی، تو تروریستی." پولیس اروگوئه اقدام به اتخاذ تدابیر شدید امنیتی و نصب موانع برای جلوگیری از نزدیک شدن تظاهرکنندگان به هتل رادیسون در میدان استقلال کرده است؛ این هتل محل اقامت جرج بوش است. سخنگوی برگزارکنندگان این تظاهرات با بلندگو فریاد می‌زد: " ای امریکایی‌ها که در فلسطین و لبنان به آدمکشی مشغول هستید؛ از کشور ما بیرون بروید." " ای بوش از امریکای لاتین برو بیرون." تظاهرکنندگان پرچمهای فلسطین، ونزوئلا، کوبا و اروگوئه را با خود حمل می‌کردند. رئیس‌جمهوری آمریکا شب گذشته پس از دیدار با لولاسیلوا رئیس‌جمهوری برزیل، وارد مونتو ویدئو - پایتخت اروگوئه - شد و با تباری فاسکاس همتای اروگوئه ای خود در انچورینا دیدار کرد. اروگوئه امیدوار است بتواند در زمینه صادرات گوشت، پارچه و کامپیوتر به آمریکا موفق شود. بوش در حالی سفر خود به منطقه امریکای لاتین را آغاز کرد که اعتراضات مردم کشورهای این منطقه از جمله برزیل به سیاستهای جنگ طلبانه کاخ سفید به اوج خود رسید. بوش در برزیل با لولاسیلوا رئیس‌جمهوری این کشور دیدار و درباره مسائل مختلف از جمله همکاری در زمینه تولید اتانول(الکل معمولی) با وی گفتگو کرد؛ برزیل که از بزرگترین صادرکنندگان شکر جهان است؛ در نظر دارد یک بازار جهانی اتانول (مانند اوپک) دایر کند.

افزایش اعتراضات مردم امریکای لاتین به سیاستهای جنگ طلبانه کاخ سفید رئیس‌جمهوری آمریکا در آغاز سفر به پنج کشور امریکای لاتین در حالی وارد برزیل شد که اعتراضات مردم منطقه امریکای لاتین از جمله برزیل به سیاستهای جنگ طلبانه کاخ سفید به اوج خود رسیده است.

جرج بوش و همسرش به همراه کاندولیزا رایس وزیر امور خارجه آمریکا با یک فروند هواپیمای نیروی هوایی وارد فرودگاه گارولوس، شهر سائوپائولو برزیل شدند. پیش از سفر جرج بوش به برزیل، راهپیماییهای ضد امریکایی در چند شهر مهم این کشور برگزار شد؛ پیش از ورود وی، حدود ۶ هزار دانشجو، طرفداران محیط زیست و جناحهای چپگرا علیه دیدار رئیس‌جمهوری آمریکا در خیابانهای سائوپائولو دست به تظاهرات زدند و وی را آقای جنگ خواندند و پرچم آمریکا را به آتش کشیدند. آنها آدمک بوش را که صلیب شکسته حزب نازی همراه آن بود، حمل کردند. در این تظاهرات نیروهای پولیس با راهپیمایان درگیر شدند و برای متفرق کردن آنان از گاز اشک آور استفاده کردند. تهیه از منابع خبری.

پایان